
País Nombre Cargo Institución Ministerio Email

Argentina Sr. Martin Chojo Coordinador de Relaciones 
Internacionales

Secretaría de Política 
Económica

Ministerio de Economía y 
Finanzas Públicas mchojo@mecon.gov.ar

Bolivia Sra. Lykke Andersen Gerente Científico Conservación Internacional  
Bolivia landersen@conservation.org

Bolivia Sra. Magaly Churruarrin Directora General de 
Presupuesto

Viceministerio de Presupuesto 
y Contaduria Ministerio de Hacienda magaly.churruarrin@economiayfin

anzas.gob.bo

Tercer Curso Internacional 

FINANZAS PÚBLICAS, REFORMA FISCAL AMBIENTAL Y ADMINISTRACIÓN 
DE RIERGOS EN EL CONTEXTO DEL CAMBIO CLIMÁTICO

p y g

Bolivia Sra. Gloria Villanueva Jefe Unidad de Entidades 
Territoriales 

Dirección General de 
Presupuesto

Viceministerio de Presupuesto 
y Contaduria 

Ministerio de Hacienda gloria.villanueva@economiayfinan
zas.gob.bo>

Brasil Sra. Julia Mello de Queiroz Investigadora Economista
Instituto de Economía 

Universidad Federal del Rio de 
Janeiro 

juli.gema@gmail.com,

Chile Sr. Ignacio Fernandez Profesional Cambio Climático Ministerio de Energía Ministerio de Energía ifernandez@minenergia.cl

Colombia Sra. Laura Lara Asesora Dirección de Cambio Climatico Ministerio de Ambiente y  
Desarrollo Sostenible llara@minambiente.gov.co

Colombia Sr. Ricardo Bula Profesional Especializado Superintendencia de Servicios 
Públicos rbula3000@hotmail.com



Costa Rica Sra. Cynthia Cordoba Profesional en Economía Dirección Cambio Climático Ministerio de Ambiente Energía 
y telecomunicaciones ccordoba@minaet.go.cr 

Ecuador Sr. Fausto Herrera Asesor Ministerio de Finanzas Ministerio de Finazas del 
Ecuador

Ministerio de Finazas del 
Ecuador  fherrera@finanzas.gob.ec

El Salvador Sr. Gustavo Adolfo Campos Coordinador Administrativo Dirección General de Inversión 
y Crédito Público Ministerio de Hacienda gacampos@mh.gob.sv

El Salvador Sr. Luis Aquino Cardona Gerente de Estudios y 
Estadísticas Económicas

Banco Central de Reserva de 
El Salvador luis.aquino@bcr.gob.sv

Guatemala Sr. Werner Ramirez 
Asesor en Vulnerabilidad y 

Adaptacion al Cambio 
Climatico

Unidad de Cambio Climatcio Ministerio de Ambiente y 
Recursos Naturales wramirez@marn.gob.gt

Guatemala Sr. Jorge Guillermo Escobar Asesor Técnico Dirección de Análisis y 
Evaluación Fiscal  

Ministerio de Finanzas 
Públicas jgescobar@minfin.gob.gt ,

Guatemala Sr.  Sergio Vega Jefe de Unidad Unidad de Economía y 
Ambiente  

Ministerio de Ambiente y 
Recursos Naturales svega@marn.gob.gt

Honduras Sr Fausto Díaz Tecnico Especial II Secreataria de Recursos dfaustodavid@yahoo comHonduras Sr. Fausto Díaz Tecnico Especial II Naturales y Ambiente dfaustodavid@yahoo.com

Honduras Sra.  Lourdez Gonzalez Coordinadora Unidad de 
Preinversión

Dirección General de 
Inversisones Públicas (DGIP) 

Secretaría de Finanzas 
(SEFIN) lgonzalez@sefin.gob.hn

Honduras Sr. Erick López Gerente Administrativo Secretaría de Recursos 
Naturales y Ambiente elopezhnd@yahoo.com

Mexico Sr. Jorge Gutiérrez García
Subdirector de valoración 
económica, indicadores y 

recursos naturales

Instituto Nacional de Ecología, 
INE

Secretaría de Medio Ambiente 
y Recursos Naturales jgutier@ine.gob.mx

Mexico Sr. Josue Hernandez Consultor Privado Comisión Nacional del Agua 
Secretaría de Deasarrollo 
Sustentable, Estado de 

Querétaro
josueihernandez@hotmail.com

México Sra. Julie Lenox

Punto Focal de Cambio 
Climático

Jefa de Unidad de Desarrollo 
Agrícola y Rural

Sede Subregional de la CEPAL 
en México julie.lenox@cepal.org



Nicaragua Sr. Manuel Deshon Zelaya Asesor Económico Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público Manuel.Deshon@mhcp.gob.ni

Panamá Sr. Rogelio Alvarado Director de Análisis Económico 
y Social

Ministerio de Economía y 
Finanzas ralvarado@mef.gob.pa

Perú Sr. Jorge Gonzáles Director de Investigación Universidad Nacional de Piura jrgc79@yahoo.com

Perú Carlos Soncco Asesor en Financiamiento 
Ambiental

Componente Desarrollo 
Económico Rural

Ministerio de Economía y 
Finanzas  csoncco@mef.gob.pe

Perú Sr. Jose Alfredo La Rosa Consultor
Dirección General de Asuntos 

de Economía Internacional, 
Competencia y Productividad

Ministerio de Economía y 
Finanzas jlarosa@mef.gob.pe 

Perú Sra. Mariela Barzola Flores Subdirectora de Riesgos 
Contingentes

Dirección de Gestión de 
riesgos 

Dirección General de 
Endeudamiento y Tesoro 

Público

Ministerio de Economía y 
Finanzas mbarzola@mef.gob.pe

Uruguay Sra. María Noel González Asesor Economista
Unidad de Presupuesto  
Dirección General de 

Secretaria

Ministerio de Economía y 
Finanzas maria.noel.gonzalez@mef.gub.uy


